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통 계 개 요
통계
명칭

· 공공의료기관현황

작성
기관

· 국립중앙의료원(공공보건의료지원센터)

작성
형태

· 보고통계

승인
번호

· 411002

작성
목적

· 공공의료 관련 정책수립 및 평가에 필요한 지표 및 기초자료 생산

작성
주기

· 1년

작성
대상

· 전국의 공공의료기관 229개소

-「공공보건의료에 관한 법률」제2조제3호에 의거한 공공보건의료기관 중

공공보건기관(보건소(보건의료원 포함), 보건지소, 건강생활지원센터, 보건

진료소)을 제외한 공공의료기관

작성
항목

· 공공의료기관 주요통계 4개 항목

- (시도별 공공의료기관) 기능별 기관 수, 기능별 병상 수

- (시도별 공공의료기관) 비중, 취약계층 진료비중

· 공공의료기관 일반현황 4개 항목

- (시도별 공공의료기관) 진료과목 현황, 전문의 현황

- (시도별 공공의료기관) 인력 현황, 병상 현황

공표
범위

· 시도

공표
시기

· 작성기준년도 익년 10월
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1. 공공의료기관 주요통계
1.1. 시도별 공공의료기관1) 기능별 기관 수2)

구분 총계

일반진료중심

특수대상중심 특수질환중심 노인병원

광역 이상
단일 혹은 복수
기초자치단체

단위 개소 % 개소 % 개소 % 개소 % 개소 % 개소 %

전국 229 100.0 18 100.0 54 100.0 35 100.0 42 100.0 80 100.0

서울 26 11.4 2 11.1 8 14.8 4 11.4 9 21.4 3 3.8

부산 9 3.9 1 5.6 1 1.9 1 2.9 2 4.8 4 5.0

대구 9 3.9 2 11.1 1 1.9 2 5.7 2 4.8 2 2.5

인천 8 3.5 0 0.0 3 5.6 2 5.7 1 2.4 2 2.5

광주 9 3.9 1 5.6 0 0.0 2 5.7 4 9.5 2 2.5

대전 8 3.5 1 5.6 0 0.0 4 11.4 1 2.4 2 2.5

울산 1 0.4 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 1.3

세종 1 0.4 1 5.6 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

경기 32 14.0 2 11.1 9 16.7 7 20.0 6 14.3 8 10.0

강원 18 7.9 1 5.6 6 11.1 6 17.1 3 7.1 2 2.5

충북 12 5.2 1 5.6 4 7.4 1 2.9 0 0.0 6 7.5

충남 10 4.4 0 0.0 4 7.4 0 0.0 2 4.8 4 5.0

전북 12 5.2 1 5.6 3 5.6 0 0.0 2 4.8 6 7.5

전남 22 9.6 1 5.6 3 5.6 2 5.7 4 9.5 12 15.0

경북 26 11.4 0 0.0 7 13.0 2 5.7 1 2.4 16 20.0

경남 21 9.2 3 16.7 3 5.6 2 5.7 4 9.5 9 11.3

제주 5 2.2 1 5.6 2 3.7 0 0.0 1 2.4 1 1.3

출처 : 2021년 공공보건의료 계획 – 공공보건의료기관 현황 자료(https://www.ppm.or.kr/)

1) 2021년 기준 전체 공공의료기관 229개소 대상으로 분석하였으며 공공의료기관의 구분은 기능 및 관할지역에 

따르며 자세한 구분 사항은 부록(11p)을 참고

2) 공공의료기관 개소 수의 시도별 비중(%)은 반올림한 값을 사용하여, 시도별 비중의 합계가 100이 되지 않을 

수 있음
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1.2. 시도별 공공의료기관1) 기능별 병상 수2)3)

구분 총계

일반진료중심

특수대상중심 특수질환중심 노인병원

광역 이상
단일 혹은 복수
기초자치단체

단위 병상 % 병상 % 병상 % 병상 % 병상 % 병상 %

전국 63,551 100.0 16,927 100.0 12,992 100.0 8,801 100.0 10,097 100.0 14,734 100.0

서울 8,973 14.1 2,396 14.2 2,404 18.5 1,404 16.0 1,866 18.5 903 6.1

부산 3,621 5.7 1,189 7.0 548 4.2 445 5.1 589 5.8 850 5.8

대구 3,923 6.2 1,877 11.1 495 3.8 687 7.8 370 3.7 494 3.4

인천 1,379 2.2 0 0.0 500 3.8 483 5.5 120 1.2 276 1.9

광주 2,736 4.3 1,078 6.4 0 0.0 561 6.4 637 6.3 460 3.1

대전 2,982 4.7 1,308 7.7 0 0.0 1,111 12.6 199 2.0 364 2.5

울산 157 0.2 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 157 1.1

세종 399 0.6 399 2.4 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

경기 9,186 14.5 2,167 12.8 1,727 13.3 1,844 21.0 1,645 16.3 1,803 12.2

강원 3,382 5.3 608 3.6 1,008 7.8 1,114 12.7 363 3.6 289 2.0

충북 2,919 4.6 788 4.7 1,106 8.5 50 0.6 0 0.0 975 6.6

충남 3,369 5.3 0 0.0 1,394 10.7 0 0.0 1,325 13.1 650 4.4

전북 3,515 5.5 1,139 6.7 772 5.9 0 0.0 620 6.1 984 6.7

전남 4,678 7.4 684 4.0 780 6.0 395 4.5 1,176 11.6 1,643 11.2

경북 4,690 7.4 0 0.0 1,279 9.8 320 3.6 150 1.5 2,941 20.0

경남 6,213 9.8 2,636 15.6 488 3.8 387 4.4 905 9.0 1,797 12.2

제주 1,429 2.2 658 3.9 491 3.8 0 0.0 132 1.3 148 1.0

출처 : 2021년 공공보건의료 계획 – 공공보건의료기관 현황 자료(https://www.ppm.or.kr/)

1) 2021년 기준 전체 공공의료기관 229개소 대상으로 분석하였으며 공공의료기관의 구분은 기능 및 관할지역에 

따르며 자세한 구분 사항은 부록(11p)을 참고

2) 허가병상수를 기준으로 분석

3) 공공의료기관 병상 수의 시도별 비중(%)은 반올림한 값을 사용하여, 시도별 비중의 합계가 100이 되지 않을 

수 있음
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1.3. 시도별 공공의료기관1) 비중

구분

의료기관 수 병상 수

전체 의료기관2) 공공의료기관
공공의료기관
비중

전체 의료기관2) 공공의료기관
공공의료기관
비중

단위 개소 개소 % 병상 병상 %

전국 4,188 221 5.3 660,606 63,547 9.6

서울 547 24 4.4 80,590 8,973 11.1

부산 399 9 2.3 66,737 3,621 5.4

대구 221 9 4.1 36,684 3,923 10.7

인천 211 8 3.8 32,102 1,379 4.3

광주 276 8 2.9 36,983 2,736 7.4

대전 131 7 5.3 21,138 2,982 14.1

울산 99 1 1.0 14,364 157 1.1

세종 13 1 7.7 1,674 399 23.8

경기 864 30 3.5 126,997 9,186 7.2

강원 104 18 17.3 15,724 3,382 21.5

충북 116 11 9.5 19,196 2,915 15.2

충남 166 10 6.0 26,429 3,369 12.7

전북 207 12 5.8 35,990 3,515 9.8

전남 223 22 9.9 38,872 4,678 12.0

경북 232 25 10.8 41,033 4,690 11.4

경남 354 21 5.9 61,386 6,213 10.1

제주 25 5 20.0 4,707 1,429 30.4

출처 : 2021년 공공보건의료 계획 – 공공보건의료기관 현황 자료(https://www.ppm.or.kr/)

1) 2021년 기준 전체 공공의료기관 229개소 중 병원급 이상 의료기관 221개소 대상 (상급종합병원, 종합병원, 

병원, 정신병원, 치과병원, 한방병원, 요양병원) 

2) 2021년 기준 건강보험심사평가원에 신고 된 병원급 이상 의료기관 4,188개소 대상 (상급종합병원, 종합병원, 

병원, 정신병원, 치과병원, 한방병원, 요양병원) 
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1.4. 시도별 공공의료기관1) 취약계층 진료2)비중3)

출처 : 국민건강보험공단 의료이용 DB(2021.01∼2021.12)

1) 2021년 기준 전체 공공의료기관 229개소 대상 

2) 2021년 입원진료 청구 건을 대상으로 분석

3) 건강보험 분위별 및 의료급여 진료비중(%)은 반올림한 값을 사용하여, 건강보험(전체)과 의료급여 비중의 합계가 

100이 되지 않을 수 있음

4) 건강보험 분위수는 건강보험료 납부 수준에 따라 20%씩 5단계로 나눈 지표이며, 1분위가 납부 수준이 가장 

낮고 5분위가 납부 수준이 가장 높음. 분석 기간에 따른 수진자의 자격 정보가 상이하므로 과거 자료와 차이가 

발생할 수 있음

구분
건강보험4)

의료급여
5분위 4분위 3분위 2분위 1분위 전체

단위 % % % % % % %

전국 28.3 18.8 15.0 12.2 15.6 89.8 10.2

서울 30.8 18.7 13.7 13.5 14.1 90.8 9.2

부산 27.4 19.8 15.6 11.0 14.8 88.6 11.4

대구 28.6 18.4 14.1 11.1 15.0 87.2 12.8

인천 25.2 21.2 18.2 13.0 13.4 90.9 9.1

광주 29.2 17.6 14.0 10.7 15.7 87.1 12.9

대전 29.9 17.3 15.2 12.8 16.5 91.7 8.3

울산 35.7 20.2 13.6 9.4 12.8 91.8 8.2

세종 37.0 23.1 13.3 10.6 12.3 96.4 3.6

경기 30.0 19.7 15.7 13.8 14.0 93.3 6.7

강원 25.8 17.8 15.5 12.8 17.7 89.6 10.4

충북 26.4 19.7 16.0 11.6 15.2 88.9 11.1

충남 26.9 20.0 15.5 10.8 15.9 89.1 10.9

전북 25.3 15.7 14.1 11.0 17.9 84.0 16.0

전남 25.6 16.5 15.2 11.8 19.0 88.0 12.0

경북 26.7 18.1 14.0 10.4 16.9 86.1 13.9

경남 26.3 19.7 16.5 11.4 16.0 89.9 10.1

제주 26.4 19.1 14.3 13.5 19.1 92.5 7.5
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2. 공공의료기관 일반 현황 
2.1. 시도별 공공의료기관1) 진료과목2) 현황

(단위 : 개소)

출처 : 2021년 공공보건의료 시행계획 – 공공보건의료기관 현황 자료(https://www.ppm.or.kr/)

1) 2021년 기준 전체 공공의료기관 229개소 대상

2) 해당 진료과목이 개설된 의료기관 개수

3) 치과진료과목에는 구강악안면외과, 치과보철과, 치과교정과, 소아치과, 치주과, 치과보존과, 구강내과, 영상치의학과, 구강병리과, 예방치과, 통합치의학과가 포함됨

4) 한방진료과목은 한방내과, 한방부인과, 한방소아과, 한방안·이비인후·피부과, 한방신경정신과, 침구과, 한방재활의학과, 사상체질과, 한방응급이 포함됨

구분
공공
의료
기관

내과 신경
과

정신
건강
의학
과

외과 정형
외과

신경
외과

흉부
외과

성형
외과

마취
통증
의학
과

산부
인과

소아
청소
년과

안과
이비
인후
과

피부
과

비뇨
기과

영상
의학
과

방사
선
종양
학과

병리
과

진단
검사
의학
과

결핵
과

재활
의학
과

핵
의학
과

가정
의학
과

응급
의학
과

직업
환경
의학
과

예방
의학
과

치과
진료
과목3)

한방
진료
과목4)

전국 229 175 145 114 133 113 102 48 38 100 94 87 71 83 67 77 111 25 41 88 5 143 28 134 83 30 5 272 201

서울 26 19 17 17 14 14 11 9 7 15 12 15 11 12 9 11 16 5 11 13 3 18 6 16 11 2 0 54 20

부산 9 7 6 7 6 6 7 3 1 4 4 5 3 4 3 4 4 2 4 4 0 6 2 8 3 0 0 7 7

대구 9 8 7 6 6 6 6 3 2 4 4 4 4 5 4 4 5 2 2 4 0 7 3 6 4 2 0 16 2

인천 8 6 5 2 4 5 5 0 0 5 4 3 2 3 1 3 4 0 0 3 0 6 0 4 3 2 0 10 8

광주 9 6 5 4 4 4 3 2 1 3 3 3 2 2 2 2 3 1 3 3 0 7 2 5 2 2 0 9 2

대전 8 5 6 6 4 5 5 2 2 4 4 2 3 4 3 4 4 1 1 4 0 6 2 5 4 3 0 2 3

울산 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 8

세종 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 0 1 0

경기 32 28 24 19 20 17 11 6 4 14 15 14 12 14 11 13 18 3 5 16 0 20 4 19 14 3 0 51 29

강원 18 15 9 9 13 12 10 2 5 8 9 8 4 7 7 4 12 1 1 8 0 13 1 7 11 3 1 27 3

충북 12 9 5 3 8 4 5 1 1 4 7 4 4 4 4 3 5 1 2 4 0 6 1 8 4 3 1 4 14

충남 10 8 9 4 6 5 5 2 1 4 4 3 4 3 2 4 5 0 1 3 0 8 0 5 4 2 0 19 7

전북 12 5 5 6 6 4 3 3 2 5 6 5 3 3 2 3 4 1 3 3 0 7 1 9 4 0 0 16 8

전남 22 17 8 9 8 6 5 3 3 7 5 4 6 4 3 4 8 3 1 5 1 7 1 7 5 2 2 2 26

경북 26 19 17 10 17 11 14 2 2 9 6 7 6 7 5 7 9 0 0 7 0 13 0 18 6 1 0 13 32

경남 21 17 17 7 13 10 8 7 5 11 8 7 4 8 8 8 10 3 5 8 1 12 3 11 5 4 1 38 31

제주 5 4 4 3 3 3 3 2 1 2 2 2 2 2 2 2 3 1 1 2 0 5 1 4 2 1 0 3 1
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2.2. 시도별 공공의료기관1) 전문의2) 현황
(단위 : 명)

출처 : 2021년 공공보건의료 계획 – 공공보건의료기관 현황 자료(https://www.ppm.or.kr/)

1) 2021년 기준 전체 공공의료기관 229개소 대상

2) 해당 요양기관에서 상근인력으로 신고한 인원으로 복수자격자의 경우 해당 전문과목 별 각각 포함

3)「치과의사전문의의 수련 및 자격 인정 등에 관한 규정」이 개정(대통령령 제27664호, 2016.12.05. 공포·시행)됨에 따라 치과전문의 자격 인정 요건이 변동

구분 내과
신경
과

정신
건강
의학
과

외과
정형
외과

신경
외과

흉부
외과

성형
외과

마취
통증
의학
과

산부
인과

소아
청소
년과

안과
이비
인후
과

피부
과

비뇨
기과

영상
의학
과

방사
선종
양학
과

병리
과

진단
검사
의학
과

결핵
과

재활
의학
과

핵의
학과

가정
의학
과

응급
의학
과

직업
환경
의학
과

예방
의학
과

치과3) 한방

전국 1,816 365 374 599 455 312 193 93 425 299 427 220 227 115 203 552 80 164 162 8 287 69 312 392 67 45 456 45

서울 406 87 101 134 95 63 44 16 96 67 109 55 47 26 44 156 22 41 39 4 56 22 74 83 5 13 159 9

부산 127 17 19 44 21 24 15 6 25 17 18 18 19 7 17 30 7 12 9 0 14 5 23 13 0 1 16 1

대구 138 24 23 41 25 23 11 6 24 17 38 19 16 9 13 28 6 13 11 0 15 8 18 13 2 5 43 1

인천 16 7 5 6 6 5 2 2 5 4 6 3 3 1 6 6 0 0 3 0 9 0 6 4 7 0 2 0

광주 112 18 13 23 19 13 5 5 14 14 22 11 9 3 10 17 1 8 7 0 16 5 7 15 1 3 35 0

대전 90 18 16 24 25 14 12 7 24 10 17 14 12 8 11 24 4 7 8 0 17 3 10 17 6 1 5 0

울산 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

세종 27 6 3 5 6 4 4 2 8 4 13 3 3 2 4 4 2 2 2 0 3 1 2 8 0 0 2 0

경기 321 65 75 127 95 59 31 16 81 50 43 36 39 22 32 123 14 32 27 0 56 9 57 90 11 5 53 1

강원 79 14 18 26 34 22 7 10 20 20 23 8 12 10 5 25 3 4 9 0 19 1 14 32 5 4 51 0

충북 69 11 12 25 16 12 6 1 16 11 22 8 11 5 7 18 3 4 6 0 9 2 15 13 5 1 5 4

충남 21 11 8 11 10 3 4 1 7 7 8 2 3 1 5 9 0 1 3 0 7 0 10 17 2 0 2 0

전북 77 18 20 23 21 11 7 3 20 19 20 9 6 5 9 21 3 11 6 0 13 3 12 17 0 4 30 1

전남 69 5 21 28 14 9 7 3 15 11 11 6 8 2 9 18 6 8 7 2 9 5 11 4 6 2 0 1

경북 35 12 7 17 20 13 5 4 13 10 6 3 5 4 7 11 0 0 6 1 11 0 25 18 1 1 6 1

경남 177 41 25 54 33 27 28 9 45 29 58 20 29 8 20 46 7 16 15 1 22 3 22 31 14 3 43 26

제주 51 11 7 11 15 10 5 2 12 9 13 5 5 2 4 16 2 5 4 0 11 2 6 17 2 2 4 0
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2.3. 시도별 공공의료기관1) 인력2) 현황
(단위 : 명)

출처 : 2021년 공공보건의료 계획 – 공공보건의료기관 현황 자료(https://www.ppm.or.kr/)

1) 2021년 기준 전체 공공의료기관 229개소 대상

2) 의사·치과의사·한의사 및 약사, 조산사, 물리치료사, 작업치료사, 사회복지사는 해당 의료기관에서 상근인력으로 신고한 인원이며,  그 외 인력은 의료기관에서 신고한 총 인원

3) 치과의사계의 경우 일반의, 인턴, 레지던트, 전문의가 포함

4) 한의사계의 경우 일반의, 일반수련의, 전문수련의, 전문의가 포함

구분

의과
치과
의사
계3)

한
의
사
계4)

간호사
조
산
사

간
호
조
무
사

약사

임
상
병
리
사

방
사
선
사

물
리
치
료
사

작
업
치
료
사

치
과
기
공
사

치
과
위
생
사

의
무
기
록
사

동위원소
취급자

방사
선취
급감
독자

영
양
사

조
리
사

사
회
복
지
사

조혈
모세
포냉
동담
당자

정신
보건
전문
요원

계
일
반
의

인턴
레지
던트

전
문
의

계
간
호
사

가정
전문

보건
전문

마취
전문

정신
전문 일반 특수

전국 11,793 110 837 2,585 8,261 1,091 178 39,861 39,650 102 1 12 96 0 5,839 1,367 3,556 3,152 1,852 849 82 632 676 177 44 29 593 826 600 18 394

서울 3,131 35 319 872 1,905 357 13 8,286 8,225 28 0 1 32 0 840 396 945 668 328 183 33 204 171 41 5 8 108 49 106 2 59

부산 801 5 80 208 508 23 8 2,755 2,750 5 0 0 0 0 366 94 224 242 68 19 2 35 46 32 8 5 31 24 30 1 12

대구 852 7 70 229 546 128 3 2,608 2,602 6 0 0 0 0 268 93 201 184 116 50 6 42 26 26 5 3 23 72 32 1 34

인천 116 4 0 0 112 7 0 687 679 6 0 0 2 0 161 20 51 45 121 52 0 10 10 0 0 0 11 21 14 0 10

광주 618 4 61 182 371 97 1 2,021 2,007 2 0 0 12 0 177 80 117 124 96 51 7 37 25 6 2 3 25 28 25 1 9

대전 610 3 45 163 399 9 3 2,060 2,052 6 0 0 2 0 338 66 165 164 122 54 6 31 39 3 2 0 27 29 31 5 32

울산 2 0 0 0 2 0 2 8 8 0 0 0 0 0 17 1 1 0 1 1 0 0 1 0 0 0 2 2 2 0 0

세종 118 0 0 0 118 2 0 594 594 0 0 0 0 0 6 15 48 53 8 2 0 2 5 4 1 0 4 0 1 0 1

경기 1,805 14 0 275 1,516 92 8 6,770 6,706 38 1 8 17 0 815 226 615 563 295 155 10 99 110 23 5 1 99 114 90 2 86

강원 529 4 34 67 424 117 2 1,780 1,779 0 0 1 0 0 396 34 181 178 130 52 3 42 35 0 0 2 34 55 33 0 19

충북 434 5 32 89 308 11 11 1,501 1,496 2 0 2 1 0 321 52 158 124 57 16 0 14 21 8 3 1 30 52 23 0 10

충남 161 2 0 8 151 6 6 960 955 5 0 0 0 0 247 16 65 61 52 23 0 9 23 0 0 1 18 44 32 0 6

전북 551 2 54 137 358 83 10 1,966 1,963 2 0 0 1 0 314 52 156 148 62 28 8 35 33 9 6 2 32 76 31 3 15

전남 413 9 28 80 296 7 23 1,471 1,460 2 0 0 9 0 392 53 109 111 82 29 0 5 25 1 1 2 42 54 38 1 21

경북 242 7 0 0 235 11 23 1,159 1,158 0 0 0 1 0 515 26 85 80 122 46 0 14 33 0 0 0 44 69 52 0 3

경남 1,103 9 87 224 783 135 64 4,013 4,004 0 0 0 9 0 598 121 338 315 118 46 7 46 55 21 4 0 48 102 39 2 73

제주 307 0 27 51 229 6 1 1,222 1,212 0 0 0 10 0 68 22 97 92 74 42 0 7 18 3 2 1 15 35 21 0 4
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2.4. 시도별 공공의료기관1) 병상 현황

출처 : 2021년 공공보건의료 계획 – 공공보건의료기관 현황 자료(https://www.ppm.or.kr/)

1) 2021년 기준 전체 공공의료기관 229개소 대상

구분
허가
병상

일반입원실 정신과폐쇄 중환자실 격리실

상급 일반 상급 일반 성인소아 신생아 음압공조 음압기계 비음압

병실 병상 병실 병상 병실 병상 병실 병상 병실 병상 병실 병상 병실 병상 병실 병상 병실 병상

단위 병상 개 병상 개 병상 개 병상 개 병상 개 병상 개 병상 개 병상 개 병상 개 병상

전국 63,551 2,182 2,474 11,262 50,937 54 54 790 4,379 191 2,104 29 435 576 1,153 128 382 324 797

서울 8,973 317 333 1,654 6,954 24 24 98 434 35 420 3 60 143 301 3 6 149 277

부산 3,621 143 155 574 2,778 1 1 60 347 11 164 1 20 35 108 11 23 4 13

대구 3,923 133 138 560 2,607 1 1 57 391 13 152 2 44 23 38 71 286 49 182

인천 1,379 30 30 209 954 0 0 6 44 4 51 0 0 73 230 7 16 19 54

광주 2,736 74 86 499 2,135 0 0 35 218 12 152 1 45 9 9 0 0 11 31

대전 2,982 110 120 542 2,387 0 0 39 220 10 115 1 34 22 35 2 2 0 0

울산 157 6 10 29 147 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

세종 399 42 42 94 324 0 0 0 0 1 16 1 10 5 5 0 0 0 0

경기 9,186 366 384 1,630 7,306 4 4 141 846 24 317 6 60 87 143 12 12 12 14

강원 3,382 122 125 608 2,800 0 0 21 135 24 110 3 15 23 28 9 17 13 44

충북 2,919 105 126 483 2,314 1 1 42 270 5 107 1 25 13 30 0 0 9 40

충남 3,369 75 79 541 2,983 0 0 55 200 4 63 0 0 18 18 0 0 2 3

전북 3,515 84 116 574 2,619 0 0 92 539 8 113 1 25 7 10 0 0 0 0

전남 4,678 89 112 1,176 4,107 13 13 53 218 4 46 1 1 18 24 3 3 17 58

경북 4,690 141 192 800 4,277 0 0 13 88 6 55 0 0 20 31 5 5 16 33

경남 6,213 283 364 1,034 5,072 9 9 64 370 22 166 5 80 62 105 3 10 7 27

제주 1,429 62 62 255 1,173 1 1 14 59 8 57 3 16 18 38 2 2 16 21
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부록

  

1. 공공의료기관 정의/분류 및 현황
 ❍ 정의

 공공보건의료기관 중 공공보건기관(보건소(보건의료원 포함),   
보건지소, 건강생활지원센터, 보건진료소)을 제외한 공공의료기관

 ❍ 공공보건의료기관
「공공보건의료에 관한 법률」제2조제3호에 의거한 공공보건의료기관

제2조(정의) 3. “공공보건의료기관”이란 국가나 지방자치단체 또는 대통령
령으로 정하는 공공단체(이하 “공공단체”라 한다)가 공공보건의료의 
제공을 주요한 목적으로 하여 설립·운영하는 보건의료기관을 말한다.

 ❍ 기능 및 관할 지역에 따른 공공의료기관 분류
[2021년 12월 기준]

기능구분 광역 이상
단일 혹은 복수
기초자치단체

일반진료
중심
(72)

국립중앙의료원(1)
국립대학병원(10)
국립대학병원분원(6)
국민건강보험공단 일산병원(1)

(18)

지방의료원(35)
지방의료원분원(3)
적십자병원(6)
시군립일반병원(10)

(54)

특수대상
중심(35)

경찰병원(1)
근로복지공단 병·의원(13)

보훈병원(6)
군병원(15)

(35)

특수질환
중심
(42)

국립결핵병원(2)
국립정신병원(5)
국립법무병원(1)
국립재활원(1)
국립교통재활병원(1)
경인의료재활센터병원(1)
권역재활병원(4)

국립암센터(1)
국립소록도병원(1)
국립대치과병원(7)
원자력병원(2)
국립대한방병원(1)
국립대학전문센터(1)

(28)

시립장애인치과병원(1)
시립서북병원(1)
시립어린이병원(1)
시도립정신병원(10)
군립일반병원(1)

(14)

노인병원
(80)

시도립노인병원(33) 보훈요양병원(1) (34) 시군구립노인병원(46) (46)

* 괄호 안 숫자는 의료기관 개소 수 
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❍ 공공보건의료기관 현황 및 정의
[2021년 12월 기준]

설립형태 근 거 법 령 소관부처 보건의료기관 비고

중앙

국립
(26)

보건복지부와 그 소속기관 직제 복지부
국립재활원(1),
국립정신병원(5),
국립소록도병원(1)

공공
의료
기관
(229)

경찰청과 그 소속기관 직제 행안부 국립경찰병원(1)

법무부와 그 소속기관 직제 법무부 국립법무병원(1)

국군조직법 국방부 국군수도병원 등(15)

질병관리청과 그 소속기관 직제 질병청 국립결핵병원(2)

특수
법인
(56)

국민건강보험법 복지부 국민건강보험공단 일산병원(1)

국립중앙의료원의 설립 및
운영에 관한 법률

복지부 국립중앙의료원(1)

암관리법 복지부 국립암센터(1)

대한적십자사 조직법 복지부 적십자병원(6)

산업재해보상보험법 노동부
근로복지공단병원(10),
근로복지공단의원(3)

한국보훈복지의료공단법 보훈처
보훈병원(6),
보훈요양병원(1)

서울대학교(치과)병원 설치법,
국립대학병원 설치법,
국립대학치과병원 설치법

교육부

국립대학병원(10),
국립대학병원분원(6),
국립대치과병원(7),
국립대한방병원(1),
국립대학전문센터(1)

장애인복지법/대한적십자사조직법 복지부 경인의료재활센터병원(1)

자동차손해배상 보장법 국토부 국립교통재활병원(1)

재단
법인
(2)

방사선 및 방사성동위원소
이용진흥법

과기부 원자력병원(2)

지
자
체

특수법인
(38)

지방의료원의 설립 및
운영에 관한 법률

복지부
지방의료원(35)
지방의료원분원(3)

시·도/군립
(107)

장애인복지법 복지부 권역재활병원(4)

시·도/군 조례 행안부 시도/군립병원(103)

공공
보건기관
(3,587)1)

지역보건법
행안부
(복지부)

보건소(보건의료원포함),
보건지소,

건강생활지원센터(1,683)

공공
보건
기관
(3,587)농어촌 등 보건의료를 위한

특별조치법
행안부
(복지부)

보건진료소(1,904)

1) 공공보건기관은 보건소(보건의료원 포함)·보건지소·건강생활지원센터·보건진료소 포함 (출처 : 보건복지부 건강정책과)
* 괄호안 숫자는 의료기관 개소 수
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2. 공공의료기관 주소록
[2021년 12월 기준]

소재지 요양기관명 종별구분 주소
서울특별시

1 서울대학교병원 상급종합병원 서울특별시 종로구 대학로 101
2 국립중앙의료원 종합병원 서울특별시 중구 을지로 245
3 서울적십자병원 종합병원 서울특별시 종로구 새문안로 9
4 중앙보훈병원 종합병원 서울특별시 강동구 진황도로61길 53
5 원자력병원 종합병원 서울특별시 노원구 노원로 75
6 서울특별시 동부병원 종합병원 서울특별시 동대문구 무학로 124
7 서울특별시보라매병원 종합병원 서울특별시 동작구 보라매로5길 20
8 서울특별시서남병원 종합병원 서울특별시 양천구 신정이펜1로 20
9 서울특별시서울의료원 종합병원 서울특별시 중랑구 신내로 156
10 경찰병원 종합병원 서울특별시 송파구 송이로 123
11 서울특별시 북부병원 병원 서울특별시 중랑구 양원역로
12 서울특별시서북병원 병원 서울특별시 은평구 갈현로7길 49
13 서울특별시어린이병원 병원 서울특별시 서초구 헌릉로 260
14 서울의료원강남분원 병원 서울특별시 강남구 봉은사로114길 43
15 국립재활원 병원 서울특별시 강북구 삼각산로 58
16 국립정신건강센터 병원 서울특별시 광진구 용마산로 127
17 서울지구병원 병원 서울특별시 종로구 삼청로10길 13
18 서울특별시은평병원 정신병원 서울특별시 은평구 백련산로 90
19 보훈요양병원 요양병원 서울특별시 강동구 진황도로61길 53
20 강남구립행복요양병원 요양병원 서울특별시 강남구 헌릉로590길 60
21 넥슨어린이재활병원 요양병원 서울특별시 마포구 월드컵북로 494
22 관악서울대학교치과병원 치과병원 서울특별시 관악구 관악로 1
23 서울대학교치과병원 치과병원 서울특별시 종로구 대학로 101
24 서울특별시장애인치과병원 치과병원 서울특별시 성동구 마장로 207
25 근로복지공단 서울의원 의원 서울특별시 영등포구 국회대로 612
26 성동재활의원 의원 서울특별시 성동구 뚝섬로1길 43

부산광역시
27 부산대학교병원 상급종합병원 부산광역시 서구 구덕로 179
28 동남권원자력의학원 종합병원 부산광역시 기장군 장안읍 좌동길 40
29 부산광역시의료원 종합병원 부산광역시 연제구 월드컵대로 359
30 부산보훈병원 종합병원 부산광역시 사상구 백양대로 420
31 부산시립정신병원 정신병원 부산광역시 사상구 학감대로39번길 104-36
32 부산노인전문제2병원 요양병원 부산광역시 연제구 월드컵대로 359
33 부산노인전문제3병원 요양병원 부산광역시 해운대구 해운대로469번가길 77
34 부산노인전문제4병원 요양병원 부산광역시 사하구 동매로44번길 4
35 부산시노인전문제1병원 요양병원 부산광역시 북구 함박봉로 98

대구광역시
36 경북대학교병원 상급종합병원 대구광역시 중구 동덕로 130
37 칠곡경북대학교병원 상급종합병원 대구광역시 북구 호국로 807
38 대구의료원 종합병원 대구광역시 서구 평리로 157
39 대구보훈병원 종합병원 대구광역시 달서구 월곡로 60
40 근로복지공단 대구병원 병원 대구광역시 북구 학정로 515
41 대구광역시서부노인전문병원 요양병원 대구광역시 서구 와룡로 298-13
42 대구광역시시지노인전문병원 요양병원 대구광역시 수성구 유니버시아드로 365
43 대구정신병원 정신병원 대구광역시 달성군 화원읍 명천로 58
44 경북대학교치과병원 치과병원 대구광역시 중구 달구벌대로 2175

인천광역시



- 14 -

소재지 요양기관명 종별구분 주소
45 근로복지공단인천병원 종합병원 인천광역시 부평구 무네미로 446
46 인천광역시의료원 종합병원 인천광역시 동구 방축로 217
47 인천적십자병원 병원 인천광역시 연수구 원인재로 263
48 인천광역시의료원백령병원 병원 인천광역시 옹진군 백령면 백령로 233
49 인천보훈병원 병원 인천광역시 미추홀구 인주대로 138
50 인천시립치매요양병원 요양병원 인천광역시 서구 심곡로132번길 21-1
51 인천제2시립노인치매요양병원 요양병원 인천광역시 계양구 드림로 852
52 경인의료재활센터병원 요양병원 인천광역시 연수구 원인재로 263

광주광역시
53 전남대학교병원 상급종합병원 광주광역시 동구 제봉로 42
54 광주보훈병원 종합병원 광주광역시 광산구 첨단월봉로 99
55 빛고을전남대학교병원 종합병원 광주광역시 남구 덕남길 80
56 호남권역재활병원 병원 광주광역시 북구 하서로 590
57 광주시립정신병원 정신병원 광주광역시 광산구 삼도로 84-3
58 광주시립제2요양병원 요양병원 광주광역시 남구 덕남길 100
59 광주시립제1요양병원 요양병원 광주광역시 광산구 삼도로 84-3
60 전남대학교치과병원 치과병원 광주광역시 북구 용봉로 33
61 근로복지공단 광주의원 의원 광주광역시 광산구 무진대로 272-8, 1층

대전광역시
62 충남대학교병원 상급종합병원 대전광역시 중구 문화로 282
63 근로복지공단 대전병원 종합병원 대전광역시 대덕구 계족로 637
64 대전보훈병원 종합병원 대전광역시 대덕구 대청로82번길 147
65 국군대전병원 병원 대전광역시 유성구 자운로 90
66 대전광역시립정신병원 정신병원 대전광역시 유성구 진잠옛로135번길 87
67 대전광역시립제1노인전문병원 요양병원 대전광역시 유성구 유성대로 1422
68 대전광역시립제2노인전문병원 요양병원 대전광역시 동구 산내로 300
69 근로복지공단대전의원 의원 대전광역시 유성구 테크노3로 65

울산광역시
70 울산광역시립노인병원 요양병원 울산광역시 울주군 온양읍 덕남로 243

세종특별자치시
71 세종충남대학교병원 종합병원 세종특별자치시 보듬7로 20

경기도
72 분당서울대학교병원 상급종합병원 경기도 성남시 분당구 구미로173번길 82
73 국립암센터 종합병원 경기도 고양시 일산동구 일산로 323
74 국민건강보험공단일산병원 종합병원 경기도 고양시 일산동구 일산로 100
75 근로복지공단안산병원 종합병원 경기도 안산시 상록구 구룡로 87
76 경기도의료원 수원병원 종합병원 경기도 수원시 장안구 수성로245번길 69
77 경기도의료원 안성병원 종합병원 경기도 안성시 남파로 95
78 경기도의료원 이천병원 종합병원 경기도 이천시 경충대로 2742
79 경기도의료원의정부병원 종합병원 경기도 의정부시 흥선로 142
80 경기도의료원파주병원 종합병원 경기도 파주시 중앙로 207
81 경기도의료원포천병원 종합병원 경기도 포천시 포천로 1648
82 성남시의료원 종합병원 경기도 성남시 수정구 수정로171번길 10
83 국군수도병원 종합병원 경기도 성남시 분당구 새마을로177번길 81
84 국립교통재활병원 병원 경기도 양평군 양평읍 중앙로 260
85 국군고양병원 병원 경기도 고양시 덕양구 혜음로 215
86 국군구리병원 병원 경기도 구리시 인창2로 177
87 국군양주병원 병원 경기도 양주시 은현면 화합로 1133
88 국군포천병원 병원 경기도 포천시 화현면 화동로 564
89 고양정신병원 정신병원 경기도 고양시 덕양구 통일로1102번길 46

90 새로운경기도립정신병원 정신병원 경기도 용인시 기흥구 중부대로 940
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91 서울시립 백암정신병원 정신병원 경기도 용인시 처인구 백암면 용천로71번길 30

92 서울특별시축령정신병원 정신병원 경기도 남양주시 수동면 외방로172번길 58

93 경기도립노인전문 평택병원 요양병원 경기도 평택시 삼남로 312
94 경기도립노인전문시흥병원 요양병원 경기도 시흥시 하중로 285
95 경기도립노인전문여주병원 요양병원 경기도 여주시 북내면 도예로 361-14
96 경기도립노인전문용인병원 요양병원 경기도 용인시 기흥구 중부대로 940
97 경기도립노인전문동두천병원 요양병원 경기도 동두천시 탑신로 536
98 근로복지공단 경기요양병원 요양병원 경기도 화성시 우정읍 쌍봉로 465-4
99 부천시립노인전문병원 요양병원 경기도 부천시 까치로 26
100 안산시립노인전문병원 요양병원 경기도 안산시 상록구 차돌배기로 24
101 경기도립노인전문남양주병원 요양병원 경기도 남양주시 수동면 외방로172번길 50
102 성남시노인보건센터의원 의원 경기도 성남시 중원구 금상로 137
103 경기도립 안성휴게소의원 의원 경기도 안성시 원곡면 경부고속도로 372

강원도
104 강원대학교병원 종합병원 강원도 춘천시 백령로 156
105 근로복지공단 태백병원 종합병원 강원도 태백시 보드미길 8
106 강원도 삼척의료원 종합병원 강원도 삼척시 오십천로 418
107 강원도 영월의료원 종합병원 강원도 영월군 영월읍 중앙1로 59
108 강원도 원주의료원 종합병원 강원도 원주시 서원대로 387
109 강원도강릉의료원 종합병원 강원도 강릉시 경강로 2007
110 강원도속초의료원 종합병원 강원도 속초시 영랑호반길 3
111 근로복지공단 동해병원 병원 강원도 동해시 하평로 11
112 근로복지공단 정선병원 병원 강원도 정선군 정선읍 봉양1길 145
113 강원도 재활병원 병원 강원도 춘천시 충열로142번길 24-16
114 국군강릉병원 병원 강원도 강릉시 주문진읍 동해대로 4371-34
115 국군춘천병원 병원 강원도 춘천시 방고개길 57
116 국군홍천병원 병원 강원도 홍천군 두촌면 아홉사리로 53
117 재)정선의료재단 군립병원 병원 강원도 정선군 사북읍 지장천로 727
118 국립춘천병원 정신병원 강원도 춘천시 동산면 영서로 824
119 강원도립강릉요양병원 요양병원 강원도 강릉시 경강로 2007
120 춘천시노인전문병원 요양병원 강원도 춘천시 동면 세실로 252
121 강릉원주대학교치과병원 치과병원 강원도 강릉시 죽헌길 7

충청북도
122 충북대학교병원 상급종합병원 충청북도 청주시 서원구 1순환로 776
123 충청북도 청주의료원 종합병원 충청북도 청주시 서원구 흥덕로 48
124 충청북도 충주의료원 종합병원 충청북도 충주시 안림로 239-50
125 충주위담통합병원 병원 충청북도 충주시 수안보면 수안보로 129
126 공군항공우주의료원 병원 충청북도 청주시 상당구 남일면 단재로 635
127 단양군립노인요양병원 요양병원 충청북도 단양군 단양읍 별곡6길 10
128 영동군립노인전문병원 요양병원 충청북도 영동군 영동읍 대학로 290
129 청주시립요양병원 요양병원 충청북도 청주시 서원구 궁뜰로62번길 29
130 청풍호노인사랑병원 요양병원 충청북도 제천시 금성면 청풍호로 1147
131 충주시노인전문병원 요양병원 충청북도 충주시 동량면 충원대로 1398
132 충북도립노인전문병원 요양병원 충청북도 청주시 서원구 청남로 1910
133 충청북도청주의료원부설한의원 한의원 충청북도 청주시 서원구 흥덕로 48

충청남도
134 충청남도 공주의료원 종합병원 충청남도 공주시 무령로 77
135 충청남도 서산의료원 종합병원 충청남도 서산시 중앙로 149
136 충청남도 천안의료원 종합병원 충청남도 천안시 동남구 충절로 537
137 충청남도 홍성의료원 종합병원 충청남도 홍성군 홍성읍 조양로 224
138 국립공주병원 정신병원 충청남도 공주시 고분티로 623-21
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139 국립법무병원 정신병원 충청남도 공주시 반포면 반포초교길 253

140 보령시립노인전문병원 요양병원 충청남도 보령시 청라면 질재로 373
141 천안시립노인전문병원 요양병원 충청남도 천안시 동남구 목천읍 삼방로 735
142 논산시립노인전문병원 요양병원 충청남도 논산시 시민로294번길 11
143 서천군립노인요양병원 요양병원 충청남도 서천군 종천면 충서로302번길 88-12

전라북도
144 전북대학교병원 상급종합병원 전라북도 전주시 덕진구 건지로 20
145 전라북도 군산의료원 종합병원 전라북도 군산시 의료원로 27
146 전라북도 남원의료원 종합병원 전라북도 남원시 충정로 365
147 진안군의료원 병원 전라북도 진안군 진안읍 진무로 1145
148 전라북도 마음사랑병원 정신병원 전라북도 완주군 소양면 소양로 465-23
149 부안군노인요양병원 요양병원 전라북도 부안군 부안읍 봉두길 68
150 완주군아름다운노인전문병원 요양병원 전라북도 완주군 상관면 북치길 44-54
151 전주시노인복지병원 요양병원 전라북도 전주시 완산구 능안자구길 80
152 정읍시립요양병원 요양병원 전라북도 정읍시 금붕1길 160-15
153 전라북도 고창노인요양병원 요양병원 전라북도 고창군 고창읍 고인돌대로 1765
154 전라북도 남원노인요양병원 요양병원 전라북도 남원시 산성길 51-15
155 전북대학교치과병원 치과병원 전라북도 전주시 덕진구 건지로 20

전라남도
156 화순전남대학교병원 상급종합병원 전라남도 화순군 화순읍 서양로 322
157 근로복지공단 순천병원 종합병원 전라남도 순천시 조례1길 24
158 목포시의료원 종합병원 전라남도 목포시 이로로 18
159 전라남도순천의료원 종합병원 전라남도 순천시 서문성터길 2
160 장흥통합의료병원 병원 전라남도 장흥군 안양면 로하스로 121
161 전라남도 강진의료원 병원 전라남도 강진군 강진읍 탐진로 5
162 국립목포병원 병원 전라남도 목포시 신지마을1길 75
163 국립소록도병원 병원 전라남도 고흥군 도양읍 소록해안길 65
164 국군함평병원 병원 전라남도 함평군 해보면 신해로 1027
165 국립나주병원 정신병원 전라남도 나주시 산포면 세남로 1328-31
166 곡성군립노인전문요양병원 요양병원 전라남도 곡성군 겸면 곡순로 1756
167 공립무안군노인전문요양병원 요양병원 전라남도 무안군 무안읍 몽탄로 51-12
168 광양시공립노인전문요양병원 요양병원 전라남도 광양시 진등길 91
169 신안군공립요양병원 요양병원 전라남도 신안군 압해읍 구항길 92-50
170 여수시립요양병원 요양병원 전라남도 여수시 둔덕5길 29
171 영광군공립요양병원 요양병원 전라남도 영광군 영광읍 와룡로 3-1
172 장성공립노인전문요양병원 요양병원 전라남도 장성군 장성읍 강변안길 100
173 진도군노인전문요양병원 요양병원 전라남도 진도군 의신면 운림산방로 31
174 화순군립요양병원 요양병원 전라남도 화순군 화순읍 서양로 330
175 고흥군공립노인전문요양병원 요양병원 전라남도 고흥군 고흥읍 고흥로 1941
176 보성군립 노인전문요양병원 요양병원 전라남도 보성군 벌교읍 남하로 4-10
177 함평군공립요양병원 요양병원 전라남도 함평군 학교면 학교화산길 16-19

경상북도
178 상주적십자병원 종합병원 경상북도 상주시 상서문로 53
179 영주적십자병원 종합병원 경상북도 영주시 대학로 327
180 경상북도김천의료원 종합병원 경상북도 김천시 모암길 24
181 경상북도안동의료원 종합병원 경상북도 안동시 태사2길 55
182 경상북도포항의료원 종합병원 경상북도 포항시 북구 용흥로 36
183 경북권역재활병원 병원 경상북도 경산시 미래로 120
184 울진군의료원 병원 경상북도 울진군 울진읍 현내항길 71
185 국군대구병원 병원 경상북도 경산시 하양읍 대경로 425-41

186 해군포항병원 병원 경상북도 포항시 남구 오천읍 충무로 70
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187 경주시립노인전문요양병원 요양병원 경상북도 경주시 현곡면 충현로 610-120

188 고령군립요양병원 요양병원 경상북도 고령군 대가야읍 중앙로 31
189 구미시립노인요양병원 요양병원 경상북도 구미시 야은로 37-1
190 군립청도노인요양병원 요양병원 경상북도 청도군 화양읍 청화로 79-7
191 봉화군립노인전문요양병원 요양병원 경상북도 봉화군 봉화읍 보밑길 9
192 상주시립요양병원 요양병원 경상북도 상주시 용마로 190-45
193 시립문경요양병원 요양병원 경상북도 문경시 문경읍 여우목로 31
194 영주시립노인전문요양병원 요양병원 경상북도 영주시 안정면 장안로 697
195 울릉군노인요양병원 요양병원 경상북도 울릉군 울릉읍 울릉순환로 396-18
196 의성군공립요양병원 요양병원 경상북도 의성군 의성읍 안평의성로 1122-30
197 칠곡군립노인요양병원 요양병원 경상북도 칠곡군 왜관읍 금남5길 58
198 경산노인전문요양병원 요양병원 경상북도 경산시 경안로 23-10
199 김천노인전문요양병원 요양병원 경상북도 김천시 어모면 신애길 100-10
200 안동노인전문요양병원 요양병원 경상북도 안동시 남후면 남일로 1463
201 경상북도포항노인전문요양병원 요양병원 경상북도 포항시 북구 용흥로 36
202 울진군의료원요양병원 요양병원 경상북도 울진군 울진읍 현내항길 71

203 경산동의한방촌 한의원 한의원 경상북도 경산시 남산면 삼성현공원로 38

경상남도
204 경상국립대학교병원 상급종합병원 경상남도 진주시 강남로 79
205 양산부산대학교병원 상급종합병원 경상남도 양산시 물금읍 금오로 20
206 근로복지공단 창원병원 종합병원 경상남도 창원시 성산구 창원대로 721
207 창원경상국립대학교병원 종합병원 경상남도 창원시 성산구 삼정자로 11
208 경상남도마산의료원 종합병원 경상남도 창원시 마산합포구 3·15대로 231
209 거창적십자병원 병원 경상남도 거창군 거창읍 중앙로 91
210 통영적십자병원 병원 경상남도 통영시 중앙로 97
211 국립마산병원 병원 경상남도 창원시 마산합포구 가포로 215
212 해군해양의료원 병원 경상남도 창원시 진해구 진해대로963번길 35
213 국립부곡병원 정신병원 경상남도 창녕군 부곡면 부곡로 145
214 경상남도립통영노인전문병원 요양병원 경상남도 통영시 도산면 남해안대로 1818
215 거창군립 노인요양병원 요양병원 경상남도 거창군 거창읍 운정3길 180
216 남해군립노인전문병원 요양병원 경상남도 남해군 남해읍 화전로 173-1
217 시립마산요양병원 요양병원 경상남도 창원시 마산합포구 현동로 15
218 시립창원요양병원 요양병원 경상남도 창원시 의창구 북면 단내로 499-32
219 의령군립노인전문병원 요양병원 경상남도 의령군 부림면 대한로 1655
220 경상남도립김해노인전문병원 요양병원 경상남도 김해시 김해대로 1814-39
221 경상남도립양산노인전문병원 요양병원 경상남도 양산시 상북면 양산대로 1870-64
222 경남도립사천노인전문병원 요양병원 경상남도 사천시 축동면 서삼로 1110-35
223 양산부산대학교치과병원 치과병원 경상남도 양산시 물금읍 금오로 20
224 부산대학교한방병원 한방병원 경상남도 양산시 물금읍 금오로 20

제주특별자치도
225 제주특별자치도 서귀포의료원 종합병원 제주특별자치도 서귀포시 장수로 47
226 제주대학교병원 종합병원 제주특별자치도 제주시 아란13길 15
227 제주권역재활병원 병원 제주특별자치도 서귀포시 동문로 1
228 제주특별자치도제주의료원 병원 제주특별자치도 제주시 산천단남길 10
229 제주의료원부속요양병원 요양병원 제주특별자치도 제주시 산천단남길 10


